
DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 13-04-2023 - Pag. 1 di 3 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

COMUNE DI SANT'ANGELO ROMANO
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

Piazza Santa Liberata, 2 – Sant’Angelo Romano Cap. 00010
Tel. 0774/300808 Fax 0774/420100 - Cod. Fisc. P. IVA 02146071002 – C.F. 86002210580

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 25 Seduta del 13-04-2023

OGGETTO: atto di indirizzo per la totale gestione del servizio cimiteriale

L’anno  duemilaventitre il giorno  tredici del mese di aprile alle ore 14:00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune: 

Domenici Martina Sindaco Presente
Cornacchia Antonio Vicesindaco Presente
Cornacchia Attilio Assessore Assente
Carolini Claudio Assessore Presente
Dominici Daniela Assessore Assente

In carica n. 5
Presenti n.    3
Assenti n.    2

Assume la presidenza l’Avv. Domenici Martina in qualità di Sindaco assistito dal SEGRETARIO 
COMUNALE Rossi Francesco.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto, che 
testualmente recita:

Premesso:

 che compito primario dell’Amministrazione è quello di assicurare alla collettività servizi 
fondamentali, anche per il benessere della stessa;

 che Il Comune di Sant’Angelo Romano non ha nella propria dotazione organica la figura del 
necroforo e nella programmazione triennale del personale approvata con Delibera di 
Giunta n. 3 del 16/01/2023 non ha previsto tale assunzione;

Ritenuto come sopra indicato, che sussistano le ragioni di opportunità che legittimano la 
concessione a terzi nei modi di legge la gestione in via sperimentale dei servizi cimiteriali nella 
modalità più idonea a soddisfare l’interesse generale;



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 13-04-2023 - Pag. 2 di 3 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 22/07/2019, quale atto di indirizzo per 
l'affidamento della gestione dei servizi cimiteriali, al fine di assicurare l'apertura, custodia, del 
cimitero comunale; 

considerato che tale gestione non può essere svolta in via diretta dall’Amministrazione Comunale 
per mancanza di risorse umane in virtù di una dotazione organica ridotta e non in grado di 
assicurare l’apertura, la custodia, manutenzione ordinaria e pulizia del cimitero comunale;

Vista la determinazione n. 375 del 03/09/2019 avente per oggetto: “Gestione servizi cimiteriali. 
affidamento sperimentale fino al 31/12/2020” con la quale veniva affidato il servizio di cui 
all’oggetto ai sensi del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 con particolare riferimento all"art. 36 (Contratti 
sotto soglia) comma 2 lettera a), alla Agenzia Funebre S.Angelo di Alessi Adele. con sede in 
Sant’Angelo Romano LARGO Trieste 3  iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura di Roma, n. REA RM 1192979  Codice Fiscale e P.IVA  09853891001

Vista la determinazione Numero 8 del 09-02-2022 con la quale veniva rinnovato l’incarico di 
gestione del servizio cimiteriale;

considerato che pertanto l’affidamento di cui sopra risulta concluso;

ritenuto opportuno per questa Amministrazione provvedere ad effettuare un affidamento che 
comprenda la totale gestione del servizio cimiteriale senza maggiori oneri per questo Ente atto a 
garantire il servizio di accoglimento delle salme, tutte le attività concernenti i servizi cimiteriali 
nonché provvedere costantemente ad opere di manutenzione;

VISTI:
-  il D.Lgs n. 50 /2016 e ss.mm.ii.; 
-  il D.lgs. n° 267 del 18.08.2000 T.U.E.L.;
-  le Linee Guida ANAC n. 3 approvate con deliberazione dell’Autorità n. 1096 del 26.10.2016,
- D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 

propone
1) Di considerare le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di dare mandato al Responsabile del Sevizio Tecnico di predisporre tutti gli atti necessari e 
conseguenti per procedere all’affidamento del servizio di gestione cimiteriale tramite 
pubblicazione di apposito avviso di manifestazione d’interesse ai sensi del D.lgs. 50/16;

3) Di dare mandato al responsabile del servizio tecnico di predisporre una proroga tecnica 
all’attuale gestore di cui alla succitata determina nelle more della conclusione della 
procedura ad evidenza pubblica;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L. di cui al d.lgs. 267/2000, per consentire l’immediata attuazione di 
quanto in essa disposto;

5) di pubblicare all’Albo Pretorio di questo ente il provvedimento per 15 (quindici) giorni 
consecutivi.

mailto:fagi2017@pec.it


DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 13-04-2023 - Pag. 3 di 3 - COMUNE DI S.ANGELO ROMANO

LA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni sopra esposte, con votazione resa per alzata di mano, 

D E L I B E R A

Di approvare la Proposta di Delibera n. 29 del 13-04-23, a firma del Responsabile del Settore: 
AREA TECNICA, con la seguente votazione: 

Favorevoli: 3
Contrari: 0
Astenuti: 0

Inoltre, la Giunta, valutata l’urgenza, allo scopo di rendere efficace sin da subito il presente 
provvedimento, con la seguente ulteriore votazione:

Favorevoli: 3
Contrari: 0
Astenuti: 0

D E L I B E R A

l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’Art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Domenici Martina

IL SEGRETARIO COMUNALE
Rossi Francesco

Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


